

৪। উৎপাদন ব্যবস্থার তিনটি উপাদানের সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। ৫

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. Discuss the role of national discourse in deliberative democracy, following Habermas. In this regard explain the structures of democratic deliberation. 5+5

৫। হেবারমাস অনুসরণে সুচিন্তিত গণতন্ত্রে যুক্তিসম্মত প্রকরণের ভূমিকা আলোচনা কর। এই প্রসঙ্গে গণতান্ত্রিক প্রকরণের কাঠামোগুলি ব্যাখ্যা কর। ৫+৫

**Or / অথবা**

6. What are the three different ideas on which Habermas's conception of deliberative democracy is based on? Discuss. 10

৬। হেবারমাস-এর সুচিন্তিত গণতন্ত্রের ধারণা কোন্ তিনটি পৃথক ধারণার উপর ভিত্তি করে গড়ে উঠেছে? ব্যাখ্যা কর। ১০

7. How does Nussbaum react to the feminist criticism that liberalism's vision of persons is too abstract? Discuss briefly. 5

৭। উদারনীতির দৃষ্টিতে ব্যক্তি অতি 'বিমূর্ত' — এহেন 'নারীবাদী সমালোচনার ক্ষেত্রে নুসবামের প্রতিক্রিয়া কী? ৫

**Or / অথবা**

8. How does Nussbaum react to the feminist opinion that liberalism is far too rationalist? Discuss briefly. 5

৮। উদারনীতি অতিরিক্ত যৌক্তিক — এহেন নারীবাদী মত বিষয়ে নুসবামের প্রতিক্রিয়া কী? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023**

( 2nd Year, 3rd Semester )

**PHILOSOPHY**

**[ Social and Political Philosophy-II ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. What are the distinctive features of the Neo-Hegelians? What is Feurbach's view in 'Essence of Christianity'? 7+3

১। Neo-Hegelianদের স্বাতন্ত্র্যসূচক বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? 'Essence of Christianity'তে Feurbachএর মত কী? ৭+৩

**Or / অথবা**

2. Discuss all the four forms of 'alienation' discussed by Marx in EPM. 10

২। EPM-এ Marx আলোচিত চার ধরনের বিচ্ছিন্নতা আলোচনা কর। ১০

3. Discuss briefly the characteristics of Dialectical Materialism (Discuss within 200 words). 5

৩। দ্বন্দ্বিক বস্তুবাদের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ৫

**Or / অথবা**

4. Briefly discuss the three components of human production. 5